*Samaritanus*, qui custos interpretatur, Dominus est, qui propter nos homo factus, vitae praesentis iter arripuit et venit secus vulneratum, *in similitudinem hominis factus, et habitu inventus ut homo* (Phil 2, 7), compassionis nostrae susceptione finitus et misericordiae collatione vicinus. *Alligavit vulnera eius, peccata redarguendo cohibuit. Infundit oleum*, dum poenitentibus tribuit spem, dicens: *Poenitentiam agite, quia appropinquavit regnum caelorum* (Mt 4, 17). Infundit vinum, dum peccantibus terrorem incutit poenae, dicens: *Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur et*

*in ignem mittetur (Mt 3, 10). Iumentum caro ipsius est, in qua ad nos venit, in qua saicum imponit, quia peccata nostra portavit in corpore suo (Cf. 1 Pt 2, 24). Imponitur vero qui ipsam Incarnationem credit et eius mysteriis tutari ab hostili incursione credit.*

*Stabulum* est praesens Ecclesia, ubi reficiuntur viatores et in aeternam patriam redeuntes. Impositus iumento in stabulum ducitur, quia nemo nisi baptizatus, nisi corpori Christi adunatus, Ecclesiam intrat.

*Et curam egit, ne aeger praecepta dimitteret, quae acceperat. Sed non vacat Samaritano diu in terris degere: redeundum erat unde descenderat. Itaque altero die, idest post Resurrectionem suam, quando amplior aeternae lucis splendor, quam ante Passionem, effulgit in mundo, protulit duos denarios, duo Testamenta, in quibus aeterni regis nomen et imago continetur; stabulario, idest apostolis, dedit, quia tunc illis sensum aperuit, ut intelligerent Scripturas (Lc 24, 45), ad regendum populum. Et quodcumque supererogaveris. Supererogat Apostolus, qui dicit: De virginibus praeceptum non habeo, consilium autem do (1 Cor 7, 25); supererogat etiam, cum non utitur potestate accipiendi stipendia. Rediens in iudicio, reddet dicens: Quia super pauca juisti fidelis, super multa te constituam, intra in gaudium Domini tui (Mt 25, 21).*

*Quis horum trium.* luxta litteram patet, quod alienigena ierosolymitae, cui misericordiam impendens, proximior fuit quam sacerdos vel levita gentis eiusdem. Nemo propinquior quam qui vulnera nostra curavit, quia unum est caput cum membris. Diligamus ergo eum ut Deum et Dominum et diligamus quasi proximum; diligamus etiam eum qui imitator est Christi. Unde sequitur: *Fac similiter.* Ut vere te proximum sicut te ipsum diligere manifestes, quidquid vales, in eius corporali vel

spirituali necessitate sublevanda, devotus operare.

**19. Huic tertiae clausulae concordat tertia particula epistolae:** *Mediator autem unius non est, Deus autem unus est. Lex ergo adversus promissa Dei? Absit. Si enim data esset lex, quae posset vivificare, vere ex lege esset iustitia. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut repromissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus (Gal 3,20-22).* Ecce hic aperte habes quod nec sacerdos nec levita, idest sacrificium et ministerium veteris legis, humanum genus potuerunt vivificare et iustificare, sed solus mediator et Samaritanus noster, Iesus Christus, vulneratum curavit, semivivum vivificavit, ipsum, super seipsum imponens, ad stabulum Ecclesiae reduxit, ut ei, credenti in ipso Iesu Christo, vitae aeternae daretur repromissio. Non ergo ex sacerdote vel levita iustitia, sed ex fide Iesu Christi. *Conclusit Scriptura omnia sub peccato.* Hoc est quod dicit [idem] Apostolus ad Romanos: *Conclusit Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur (Rom 11,32)*, ac si diceret: Notis per legem peccatis, conclusi sunt, ut se excusare non possint, sed quaerant misericordiam Samaritani et mediatoris nostri.